
省教育厅治理教育乱收费办公室

主任耿成平昨天接受记者采访时表

示，我省今年秋学期各项收费标准与

去年基本一致。我省农村义务教育阶

段公办学校保留的代收费项目为作业

本费，小学每人每学期10元，初中每人

每学期 20 元；城市义务教育阶段公办

学校代收费包括：课本费（不含享受免

费教科书的学生）、作业本费（标准与

农村小学和初中相同）以及寄宿生的

住宿费。

据介绍，因为我省目前各地中小学

所用教科书版本不一致，实际课本费

由当地物价部门核定。但整体来说，

小学阶段课本和作业本费总共在70元

以内，初中阶段课本和作业本费应该

在120元左右，超过这个标准幅度比较

大的，就属于乱收费。

小学课本：课本和作业本费不会超过70元
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中小学生作业本费该收多少？哪些收费是教育部门严禁收取的？开学在即，

很多学生和家长咨询今年中小学收费标准问题。昨天，记者就学生和家长关心的

问题，采访了省物价局和省教育厅等相关部门负责人。

记者 桑红青 王玉

年底前建成30家创业基地

今年3月 23日，在合肥市蜀山区官亭

路大学生创业一条街创业成功的熊冠彪，

将摊位牌号转交给新入驻的大学生刘云

婧。该市首批共有 30 位创业大学生在此

“孵化”创业成功。

记者昨日从合肥市人社局就业处获悉，

该市目前已经建成10个大学生创业孵化基

地。创业基地受到创业大学生的欢迎，为

此，我省拟建成一批省级大学生创业孵化

基地，今年底前就要建成30家。力争三年

内扶持2000名以上高校毕业生成功创业。

入驻第一年免收场地费
对刚开始创业的大学生来说，高额的房

租费用常常让人吃不消。记者获悉，入驻

省级大学生创业孵化基地的团队，自入驻

之日起3年内，按规定免缴物管费、卫生费

等管理性费用，场地费用则实行“一免两

减”（即第一年免收，后两年减半收取）。

毕业2年以内的普通高校毕业生，凡从

事个体经营（国家限制行业除外）的，自其

在工商部门首次注册登记之日起3年内免

收管理类、登记类和证照类等有关行政事

业性收费。

合伙经营贷款最高50万元
除了享受各种税收优惠，入驻孵化基地

创业的高校毕业生还被给予2000元/人的

一次性补助。

此外，对符合条件的高校毕业生自

主创业的，可在创业地按规定申请小额

担保贷款；对从事微利项目的，可享受

不超过 10 万元贷款额度的财政贴息扶

持；对合伙经营和组织起来就业的，可

根据人数和经营项目适当提高贷款额

度，贷款最高额度一般掌握在 50 万元左

右。

普高收取择校费后不准再收学费
○小学生课本和作业本费不会超过70元
○初中课本、作业本费最多不过百元

附：安徽省高中阶段学校收费标准

学校类别

一般普通高中

市级示范高中

省级示范高中

一般职业学校

国家、省级重点职业学校

普通中专学校

学费

350.00

700.00

850.00

600.00

1000.00

文科：1200

理科：1500

择校费

1000.00

2000.00

3000.00

教材费

按选用书目定价

据实收取

住宿费

按学校所在地物价部门

核实的标准收取

单位：元/每生每学期

如果学校有乱收费行为，家长和学生可拨打价格举报电话12358进行投诉和咨询。

今年秋学期中小学教材价格是多少？

记者昨天从省物价局获悉，2011年秋季安徽

省中小学教材零售价格（各种版本教材收费

详见星空社区）昨天已经公布。该价格表非

常细致地对小学1年级到9年级，各门学科

481种教材进行逐一定价。此外，对于中学

生使用的地图册，也进行了11个品种的定价。

据悉，从今年秋季开学，我省各地要严

格按照选用的教材版本执行规定的教材价

格，严禁违法核定属于市场调节价的各类教

辅材料价格。需要强调的是，《安徽省中小

学教材目录》规定的书配盘教材的零售价格

包含光盘价格，其他教材配套的光盘和磁带

价格不核入教材零售价格之中，由学生自愿

选择购买，各出版发行单位不得以各种名义

强制学生征订。

此外，对于收费时间上，省物价局也规

定了，城市中小学在新学期开学时收取教材

费，不得提前预收。农村义务教育阶段学校

不得收取学生教材费。在新学期开学后，如

果有学校有乱收费行为，家长和学生可拨打

价格举报电话12358进行投诉和咨询。

自愿选择：农村义务教育阶段不得收教材费

我家孩子今年上当地一中，择校费

收一万八千块钱可算乱收费？针对家

长关心的高中择校费问题，记者昨天从

省教育厅获悉，我省今年普通高中每生

每学期学费为350元，市级示范高中为

700元，省级示范高中为850元；普通高

中择校费为每生每学期1000元，市级示

范高中为 2000 元，省级示范高中为

3000元；如果就读学校是省示范高中，

学校收取18000元属于物价部门核定范

围，但应该分学期收取，不允许一次性

收取。

据物价部门相关负责人表示，今年

普通高中择校生择校费收费标准为最

高限额，学校下浮不限。学校收取择校

费后不再收取学费，择校费按学期收

取。课本费按实际订购价（以发票为

准），按实结算。

高中择校：收取择校费严禁再收取学费

“我女儿上五年级了，今天已经报名并

且领到了课本，但学校没有收费。”昨天，合

肥一名家长说，自己孩子所在学校每年开学

都不收费，但在学期中间收取了60多元的课

本费和作业本费，不知道这算不算乱收费？

对此，合肥市物价局相关负责人表示，

合肥市中小学今年收费标准与去年差不多，

市区公办义务教育阶段课本费、作业本费标

准，其中小学一年级为34.30元、二年级为

34.50元、三年级为62.00元、四年级为64.60

元、五年级为66.70元、六年级为66.60元；初

中一年级为119.50元、二年级为123.20元、三

年级为121.10元。依照规定，各学校必须在

开学时收取，也有部分学校考虑开学工作

忙，放在中途收取，但中途收费也不能超出

这个标准，否则可以视作乱收费。

收费时间：各学校必须在开学时收取书本费

我省年内建成30家省级大学生创业孵化基地
第一年免场地费，三年扶起两千大学生老板

记者昨日从省人社

厅获悉，我省将用三年时

间，扶持建成一批省级大

学生创业孵化基地。

力争三年内，通过省

级大学生创业孵化基地

扶持高校毕业生自主创

业 2000 人以上，带动就

业10000人以上。

记者 张健


